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■ Ontheffing groot gedeelte van de btw-verplichtingen:  

■ geen btw aanrekenen aan klanten

■ geen btw doorstorten aan schatkist

■ geen periodieke btw-aangiften indienen

■ Geen recht op aftrek van btw op kosten gemaakt voor vrijgestelde activiteit

Btw statuut vrijgestelde kleine onderneming
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■ Wel 

■ facturen uitreiken zonder vermelding van de btw

■ vermelding: “Kleine onderneming onderworpen aan de vrijstellingsregeling van belasting. Btw niet 
toepasselijk”

■ jaarlijkse klantenlisting indienen

■ aangifte van aanvang, wijziging of stopzetting van werkzaamheid indienen

■ intracommunautaire opgaven indienen voor intracommunautaire leveringen en diensten

■ btw-identificatienummer hebben

■ bepaalde verplichtingen op het vlak van facturering, boekhouding enz.

■ bijzondere btw-aangifte indienen in geval van intracommunautaire verwervingen of diensten waarvoor de 
KO (kleine onderneming) schuldenaar van de btw is

Btw statuut vrijgestelde kleine onderneming
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

§ Wie kan genieten van de vrijstellingsregeling?

§ Rechtsvorm is irrelevant:

§ natuurlijk persoon

§ vennootschap

§ vereniging

§ openbare instelling

§ …
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

■ Welke ondernemingen zijn voor het geheel van hun activiteit uitgesloten van de vrijstellingsregeling?

■ Btw-eenheden

■ Ondernemingen die geregeld:

■ werk in onroerende staat en gelijkgestelde handelingen verrichten (zie art 19, § 2, tweede lid Wbtw)

■ leveringen van goederen en diensten in de horecasector verrichten waarvoor zij gehouden zijn een GKS 
ticket uit te reiken

■ leveringen verrichten van oude materialen, van oude materialen ongeschikt voor hergebruik in dezelfde 
staat, van industrieel en niet-industrieel afval, van afval voor hergebruik, van gedeeltelijk verwerkt afval 
en van schroot
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Toepassingsgebied en -voorwaarden 

■ Welke transacties zijn uitgesloten van regeling?

■ Verkopen met btw van nieuwe gebouwen door toevallige btw-plichtigen (idem voor zakelijke rechten)

■ Toevallige IC verkopen van nieuwe vervoermiddelen naar een andere EU lidstaat

■ Verkopen van tabaksfabrikaten en verkopen van zijn vangst door een visser 

■ Handelingen verricht door een belastingplichtige die niet in België is gevestigd

■ Handelingen verricht op verborgen wijze (niet aangegeven handelingen waarvoor bij controle 
omzetverhoging wordt vastgesteld en ongeoorloofde handelingen die wet verboden zijn of in strijd met 
openbare orde of goede zeden)

■ Het verschaffen van gemeubeld logies (zie art. 44, §3, 2, a derde streepje Wbtw) vanaf 1 januari 2022 tenzij 
door natuurlijke persoon onder de voorwaarden van artikel 50, § 4 Wbtw (deeleconomie)

■ Optie: keuze voor normale regeling
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

■ Om te kunnen genieten van de vrijstellingsregeling mag de omzet max. 25.000 (exclusief btw) per kalenderjaar 
bedragen

■ Aanvang activiteit in de loop van kalenderjaar

■ Prorateren van de drempel

■ Omzet (exclusief btw) van zowel de belaste als de vrijgestelde goederenleveringen en diensten

■ Niet in omzet opnemen:

■ omzet van handelingen uitgesloten van de regeling kleine ondernemingen (zie hiervoor)

■ omzet van bepaalde handelingen vrijgesteld door artikel 44 Wbtw (zie hierna)

■ omzet uit de verkoop van bedrijfsmiddelen

■ activiteiten van landbouwers onderworpen aan de regeling voor landbouwers

■ de niet in België verrichte handelingen
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44 § 1 Handelingen met therapeutische doel verricht (para) medische 
beroepsbeoefenaars 

Nee

44 § 2, 1° a) Verpleging en verzorging door ziekenhuizen, psychiatrische 
inrichtingen, klinieken
b) het vervoer van zieken of gewonden met speciaal daartoe 
uitgeruste vervoermiddelen;

Nee

44 § 2, 2° Diensten en leveringen van goederen die nauw samenhangen met 
maatschappelijk werk, met de sociale zekerheid en met de 
bescherming van kinderen en jongeren en die worden verricht door 
publiekrechtelijke lichamen erkend door bevoegde overheid als 
instelling van sociale aard (vb. bejaardentehuizen, 
gehandicapteninstellingen, externe dienst voor bescherming op het 
werk, kinderbewaarplaatsen, Instellingen voor de jeugd..)

Nee

10© De btw-lijn



Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 2, 
3° 

De diensten verstrekt door exploitanten van sportinrichtingen en 
inrichtingen voor lichamelijke opvoeding aan personen die er aan 
lichamelijke ontwikkeling of aan sport doen

Nee 

44, § 2, 
4° 

a) School- of universitair onderwijs en de beroepsopleiding of -
herscholing, m.i.v. nauw hiermee samenhangende diensten en 
leveringen van goederen zoals het verschaffen van logies, 
spijzen en dranken en didactisch materiaal

b) Lessen die particulier door leerkrachten worden gegeven en die 
betrekking hebben op school- of universitair onderwijs;

Nee 

11© De btw-lijn



Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 2, 
5° 

Onderwijskeuze en gezinsvoorlichting +nauw daarmee 
samenhangende leveringen van goederen;

Nee

44, § 2, 
6° 

De verhuur van boeken en tijdschriften, van muziekpartituren, 
grammofoonplaten, magneetbanden, diapositieven en van andere 
dergelijke voorwerpen van culturele aard, en de diensten aan de 
lezers verstrekt door bibliotheken en leeszalen;

Nee

44, § 2, 
7° 

De diensten en de leveringen van goederen die daarmee nauw 
samenhangen die door de exploitant aan de bezoekers worden 
verstrekt met betrekking tot al of niet geleid bezoek aan musea, 
monumenten, natuurmonumenten, plantentuinen en dierentuinen

Nee
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 2, 
8° 

• Diensten aan organisatoren van voordrachten verstrekt door 
voordrachtgevers die als zodanig handelen; 

• Diensten aan organisatoren van schouwspelen en concerten, aan 
uitgevers van grammofoonplaten en van andere klankdragers en 
aan makers van films verstrekt door uitvoerende artiesten (vb. 
acteurs, orkestleiders, muzikanten en andere artiesten voor de 
uitvoering van toneelwerken, balletten, films, muziekstukken, 
circus-, variété- of cabaretvoorstellingen); 

• Diensten aan organisatoren van sportwedstrijden of sportfeesten 
verstrekt door deelnemers aan die wedstrijden of feesten;

Nee 
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 2, 
9° 

De organisatie van toneel-, ballet- of filmvoorstellingen, van 
tentoonstellingen, concerten of conferenties alsook de leveringen 
van goederen die nauw samenhangen met deze diensten door 
instellingen erkend door de bevoegde overheid, mits de inkomsten 
die zij verkrijgen uit hun werkzaamheid uitsluitend gebruikt worden 
tot dekking van de kosten ervan;

Nee

44, § 2, 
10° 

De terbeschikkingstelling van personeel door religieuze of 
levensbeschouwelijke instellingen voor de in 1°, 2° en 4° bedoelde 
werkzaamheden, of met het oog op de verlening van geestelijke 
bijstand

Nee
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 2, 
11° 

Diensten en de nauw daarmee samenhangende leveringen van 
goederen ten behoeve en in het gemeenschappelijk belang van hun 
leden, verricht tegen betaling van een krachtens de statuten 
bepaalde bijdrage, door instellingen die geen winst beogen en 
doeleinden van politieke, syndicale, religieuze, levensbeschouwelijke, 
vaderlandslievende, filantropische of staatsburgerlijke aard 
nastreven, op voorwaarde dat deze vrijstelling niet tot 
concurrentieverstoring kan leiden

Nee 

44, § 2, 
14° 

Diensten en de leveringen van goederen bijkomstig bij deze diensten 
verleend door verrichters van postdiensten die de verplichting op 
zich nemen de gehele universele postdienst of een deel daarvan te 
verzekeren, wanneer deze diensten universele postdiensten 
betreffen zoals gedefinieerd in de artikelen 15 en 16 van de wet van 
26 januari 2018 betreffende de postdiensten

Nee 
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 2bis Diensten verricht aan hun leden door zelfstandige groeperingen van 
personen. 
Strikte voorwaarden, o.a.: 
• leden van groepering oefenen op geregelde wijze een activiteit uit 

die ogv paragraaf 1, 2 of 2bis is vrijgesteld of waarvoor zij niet 
belastingplichtig zijn (niet paragraaf 3!!) 

• De aan ieder lid aangerekende vergoeding of retributie 
vertegenwoordigt enkel de terugbetaling van zijn aandeel in de 
door de groepering gedane gezamenlijke uitgaven;

Nee
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 3, 1° Levering + vestiging zakelijke rechten onroerende goederen Ja

44, § 3, 2° Verhuur onroerende goederen Ja

44, § 3, 3° Door de auteur of toondichter gesloten contracten voor uitgave 
van letterkundige werken of van kunstwerken;

Nee

44, § 3, 4° Handelingen van verzekering en herverzekering, met inbegrip van 
de daarmee samenhangende diensten verricht door makelaars en 
lasthebbers, met uitzondering evenwel van de diensten als schade-
expert;

Ja

44, § 3, 5° Verlening van kredieten en bemiddeling inzake kredieten, alsmede 
het beheer van kredieten door degene die ze heeft verleend;

Ja
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 3, 6° het bemiddelen bij en het aangaan van verplichtingen, borgtochten 
en andere zekerheids- en garantieverbintenissen, alsmede het 
beheer van kredietgaranties door degene die het krediet heeft 
verleend;

Ja

44, § 3, 7° handelingen, bemiddeling daaronder begrepen, betreffende 
deposito's, rekening-courantverkeer, schuldvorderingen, cheques 
en andere handelspapieren met uitzondering van de invordering 
van schuldvorderingen

Ja

44, § 3, 8° de betalings- en ontvangstverrichtingen, bemiddeling daaronder 
begrepen, met uitzondering van de invordering van 
schuldvorderingen; de dienstverrichter kan, onder de voorwaarden 
gesteld door of vanwege de Minister van Financiën, kiezen voor het 
belasten ervan;

Ja
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 3, 9° handelingen, bemiddeling daaronder begrepen, betreffende 
deviezen, bankbiljetten en munten die wettig betaalmiddel zijn, 
met uitzondering van munten en biljetten die als verzamelobject 
worden beschouwd; als zodanig worden beschouwd gouden, 
zilveren of uit een ander metaal geslagen munten, alsmede 
biljetten, die normaliter niet als wettig betaalmiddel worden 
gebruikt of die een numismatische waarde hebben;

Ja

44, § 3, 10° handelingen, bemiddeling daaronder begrepen, uitgezonderd 
bewaring en beheer, inzake aandelen, deelnemingen in 
vennootschappen of verenigingen, obligaties en andere 
waardepapieren, met uitsluiting van documenten die goederen 
vertegenwoordigen;

Ja
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

Artikel Categorie Telt mee voor 
56 bis?

44, § 3, 11° het beheer van:
• de instellingen voor collectieve belegging en de instellingen 

voor belegging in schuldvorderingen 
• de openbare of institutionele gereglementeerde 

vastgoedvennootschappen 
• d)de organismen voor de financiering van pensioenen

Ja 

44, § 3, 12° De leveringen, tegen de nominale waarde, van postzegels die 
frankeerwaarde hebben in het binnenland, fiscale zegels en andere 
soortgelijke zegels;

Nee

44, § 3, 13° Weddenschappen, loterijen en andere kans- en geldspelen Nee
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Toepassingsgebied en -voorwaarden

§ De normale regeling voor handelingen uitgesloten van de vrijstellingsregeling kan gecombineerd worden met 
de vrijstellingsregeling voor niet-uitgesloten handelingen (max. 25.000€).

§ Wanneer echtgenoten een verschillende zelfstandige beroepswerkzaamheid uitoefenen:

§ wordt afzonderlijk rekening gehouden met de omzet van ieder van de echtgenoten

§ ongeacht huwelijksstelsel

§ Meerdere activiteiten door dezelfde persoon:

§ alle omzet samentellen

§ komt niet in rekening:

§ ontvangsten als loontrekkende

§ ontvangsten uit beheer privépatrimonium
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Overgang van normale naar vrijstellingsregeling
Van rechtswege

§ Van rechtswege:

§ belastingplichtige wiens omzet tijdens het verstreken kalenderjaar niet hoger is dan 25.000€, exclusief 
btw, valt onder de vrijstellingsregeling vanaf 1 juli van het volgende jaar 

§ Tenzij keuze voor normale regeling vóór 1 juni van dat jaar
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Overgang van normale naar vrijstellingsregeling
Via optie

§ Via optie: 

§ KO kan vragen om al vanaf 1 januari onder de vrijstellingsregeling te kunnen vallen indien uit 
exploitatievooruitzichten blijkt dat de omzetdrempel niet zal overschreden worden

§ in de loop van het laatste kwartaal, maar vóór 15 december, een aanvraag indienen via myminfin – 
e604B

§ Indien KO eerder opteerde voor normale regeling kan hij pas opnieuw overgaan naar 
de vrijstellingsregeling vanaf 1 januari van het derde jaar na dat waarin de optie uitwerking heeft gehad

§ terugkeer naar de vrijstellingsregeling moet ter kennis worden gebracht van de fiscus vóór 1 december 
en heeft uitwerking vanaf 1 januari van het volgend jaar

§ Indien exploitatietermijn niet het hele jaar X bestrijkt dan moet de vrijstellingsdrempel geprorateerd 
worden:

§ volledige kalendermaanden vanaf aanvang activiteit /12

§ niet prorateren ingeval van seizoensgebonden activiteit
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Overgang van normale naar vrijstellingsregeling
Herziening 

§ Herziening afgetrokken btw geheven van:

§ andere goederen dan bedrijfsmiddelen, die nog niet werden vervreemd en van de diensten die nog niet 
werden gebruikt bij de wijziging van belastingregeling

§ de nog bruikbare bedrijfsmiddelen die op dat tijdstip bestaan en waarvan de oorspronkelijke aftrek het 
voorwerp uitmaakt van een herziening:

§ duurzaam voor exploitatie

§ minstens 1000€
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Overgang van normale naar vrijstellingsregeling
Herziening

§ Formaliteiten herziening

§ inventaris van de voorraad en een staat van de nog bruikbare bedrijfsmiddelen op het tijdstip van de 
overgang van de belastingregeling

§ drie exemplaren (2 voor het controlekantoor)

§ inhoud:

§ gedetailleerde vermelding van de goederen en diensten

§ de datum waarop die goederen werden geleverd en die diensten werden verstrekt

§ nummer van de aankoopfactuur of van het invoerdocument

§ maatstaf van heffing waarover btw werd berekend

§ het terug te storten btw-bedrag

§ indiening bij het controlekantoor

§ binnen de maand vanaf de wijziging van belastingregeling
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Behouden van normale regeling
Via optie

■ Belastingplichtige die aan de normale regeling onderworpen is maar een omzetcijfer behaalt dat niet hoger is 
dan de omzetdrempel kan de normale regeling behouden door kennisgeving van deze keuze vóór 1 juni

■ indien belastingplichtige opteert voor normale regeling kan hij pas opnieuw overgaan naar 
de vrijstellingsregeling vanaf 1 januari van het derde jaar na dat waarin de optie uitwerking heeft gehad

■ terugkeer naar de vrijstellingsregeling moet ter kennis worden gebracht van de fiscus vóór 1 december en 
heeft uitwerking vanaf 1 januari van het volgend jaar
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Verlies van vrijstellingsregeling
Overschrijding drempel

■ Bij overschrijding van de omzetdrempel 

■ kan de vrijstellingsregeling niet meer worden toegepast vanaf de overschrijding

■ normale btw-regeling vanaf handeling waarmee drempel wordt overschreden

■ moet de kleine onderneming de fiscus hiervan onmiddellijk in kennis stellen via e-604B of erkend ondernemingsloket

■ is de kleine onderneming onderworpen aan de normale regeling vanaf de eerste handeling waardoor de omzetdrempel 
wordt overschreden. 

■ zal de btw-regeling van de belastingplichtige zo snel mogelijk gewijzigd worden en moet een regularisatie gebeuren 
vanaf de eerste handeling waardoor de drempel wordt overschreden (handeling moet in haar geheel worden belast)

■ Administratieve tolerantie bij uitzonderlijke overschrijding met max 10% 

■ Voorbeeld

■ A is onderworpen aan de vrijstellingsregeling vanaf 1 januari 2022

■ Verricht op 12 september 2022 een handeling voor 4.000 EUR, waardoor hij de omzetdrempel overschrijdt

■ Hij moet de fiscus hiervan onmiddellijk op de hoogte brengen en zal onderworpen worden aan de normale regeling 
vanaf de eerste handeling waardoor hij de drempel overschrijdt, met name vanaf 12 september 2022
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Verlies van vrijstellingsregeling
Wijziging werkzaamheid

■ De onderneming verliest de vrijstellingsregeling wanneer ze:

■ geregeld werk in onroerende staat en gelijkgestelde handelingen verricht (zie art 19, § 2, tweede lid Wbtw)

■ geregeld leveringen van goederen en diensten in de horecasector verricht waarvoor zij gehouden zijn een 
GKS ticket uit te reiken

■ geregeld leveringen verricht van oude materialen, van oude materialen ongeschikt voor hergebruik in 
dezelfde staat, van industrieel en niet-industrieel afval, van afval voor hergebruik, van gedeeltelijk verwerkt 
afval en van schroot

■ enkel nog activiteiten verricht die uitgesloten zijn van de vrijstellingsregeling 
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Overgang van vrijstellings - naar normale regeling
via optie

■ Via optie

■ belastingplichtige kan op elk ogenblik opteren om over te gaan naar normale regeling

■ optie heeft uitwerking vanaf het verstrijken van de maand na die waarin de optie werd uitgeoefend

■ optie heeft uitwerking voor een periode van twee kalenderjaren boven het resterend gedeelte van het jaar 
waarin de optie uitwerking heeft

■ wanneer deze termijn verstreken is wordt, bij gebrek aan een ter post aangetekend schrijven vóór 1 
december waarin afstand wordt gedaan van de normale regeling of de forfaitaire regeling, de optie geacht 
stilzwijgend te zijn verlengd

■ Voorbeeld

■ optie voor normale regeling uitgeoefend op 8 september 2023 heeft uitwerking op 1 november 2023. De 
belastingplichtige kan slechts terugkeren naar de vrijstellingsregeling vanaf 1 januari 2026, indien hij vóór 1 
december 2025 de btw-administratie hiervan in kennis heeft gesteld. Zoniet zal hij minstens één 
kalenderjaar langer onderworpen blijven aan de normale regeling of de forfaitaire regeling.
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Formaliteiten en verplichtingen 

■ Indiening jaarlijkse klantenlisting

■ Vermelding omzet

■ Tijdvak van het kalenderjaar waarin omzet werd behaald indien niet het volledige kalenderjaar

■ Indienen vóór 31 maart volgend kalenderjaar
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Formaliteiten en verplichtingen 

■ Vrijstellingsregeling van bij aanvang activiteit

■ E-604A indienen

■ Ook e-604B en e-604C indien nodig

■ Facturering

■ Factureringsplicht zoals elke andere btw-plichtige

■ Geen btw vermelden op factuur - wel: “Bijzondere vrijstellingsregeling kleine ondernemingen”

■ Naleven voorwaarden art. 5 KB 1 (factuurvermeldingen)

■ Behoudens

■ Maatstaf of maatstaven van heffing

■ Totaal verschuldigde btw
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Formaliteiten en verplichtingen 

■ Aan- en verkoopdagboek

■ Niet verplicht indien facturen bewaard volgens ononderbroken nummerreeks

■ Indien geen aankoopdagboek:

■ Bijzonder boek voor aankopen met verlegging van heffing

§ Intracommunautaire verwervingen

§ Verlegging van heffing op aankopen

§ Voldoening btw verschuldigd door buitenlandse btw-plichtigen die verplichtingen in België niet 
naleeft

■ Dagontvangstenboek

■ Dagelijks inschrijven

■ Afzonderlijke inschrijving voor handelingen van meer dan 250,00 euro

■ Mag aangepast kasboek zijn (voor de vrijgestelde onderneming, niet voor btw-plichtigen onder normale 
regeling)
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Formaliteiten en verplichtingen 

■ Tabel der bedrijfsmiddelen:

■ inhoud

■ Aard en benaming

■ Datum en nummer aankooopfactuur / invoerdocument

■ Datum aankoop en datum ingebruikneming

■ Prijs, excl. btw

■ Bedrag betaalde btw

■ bedrijfsmiddelentabel niet nodig indien voormelde gegevens allen vermeld zijn in de afschrijvingstabellen

■ Klantenrekeningen

■ voor invullen klantenlisting
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Formaliteiten en verplichtingen 

■ Meedelen btw-nummer

■ aan haar klanten en leveranciers (vermelding op contracten, facturen, bestelbons, …).

■ bij intracommunautaire verwervingen van goederen mag het BE btw nummer slechts meegedeeld worden 
als de onderneming vooraf een verklaring van drempeloverschrijding heeft gedaan of zij de optie heeft 
uitgeoefend om haar intracommunautaire verwervingen aan Belgische btw te onderwerpen 

■ meedelen van BE btw nummer wordt gezien als uitoefening optie voor Belgische btw bij ICV)

■ bij aankoop van werk in onroerende staat mag het btw nummer niet meegedeeld worden aan de aannemer
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Intracommunautaire aankoop van goederen

■ Kleine onderneming koopt goederen aan bij leverancier in andere lidstaat

■ Geen ICV belasten tenzij:

■ Accijnsgoederen

■ Nieuw vervoermiddel

■ Voor de andere goederen:

■ bij drempeloverschrijding 11.200 euro  in huidig of vorig kalenderjaar (zie hierna)

■ bij optie vóór drempeloverschrijding

■ Indien ICV belasten:

■ Melding btw-controlekantoor (activering btw-nummer)

■ bijzondere btw-aangifte indienen

■ Verschuldigde btw voldoen
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Intracommunautaire aankoop van goederen

Voor drempelberekening 11.200€ rekening houden met alle aankopen in andere lidstaten, waarvoor de btw 
verschuldigd en betaald is in de lidstaat van oorsprong van die goederen, met uitzondering van aankopen:

■ die vallen onder de bijzondere regeling van de verkopen op afstand (die plaatsvinden op de plaats van 
aankomst van de goederen);

■ die vallen onder de bijzondere regeling van de verkopen met installatie en montage (die plaatsvinden op de 
plaats van de installatie of de montage, m.a.w. op de plaats van de aankomst van de goederen);

■ met betrekking tot nieuwe vervoermiddelen in de zin van artikel 8bis, § 2, eerste lid, 2°, van het Btw-Wetboek 
(steeds belastbaar in de lidstaat van aankomst, ongeacht de hoedanigheid van de afnemer);

■ met betrekking tot accijnsproducten (steeds belastbaar in de lidstaat van aankomst, behalve in het geval de in 
een andere lidstaat gevestigde verkoper zelf een vrijgestelde belastingplichtige is).
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Intracommunautaire levering van goederen

■ Kleine onderneming verkoopt goederen btw-plichtige in andere lidstaat en goederen worden vervoerd naar 
andere lidstaat
■ Plaats levering is België: verkoop onder vrijstellingsregeling kleine ondernemingen
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Intracommunautaire dienstverrichting B2B

■ Kleine onderneming verkoopt diensten aan btw-plichtige gevestigd in andere lidstaat 
■ B2B-hoofdregel 

■ plaats van dienst is lidstaat van afnemer

■ Indien de handeling niet is vrijgesteld in de lidstaat van de afnemer
■ indienen IC-opgave in België

41© De btw-lijn



Intracommunautaire dienstverrichting B2B

■ Kleine onderneming koopt diensten aan bij btw-plichtige gevestigd in andere lidstaat 
■ B2B-hoofdregel
■ Dienstverrichter buiten België

=> Melding bij btw-administratie voor activering btw-nummer

=> Bijzondere btw-aangifte
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